
!"#$%&'()'!)*&++,%"
-./012!13'41'5.625/

0&78,9&'()'(&9)8&7,+)"%&'(&99,

:1;253'!/<;23=6
2>'?@'46='A?>B?>CBCC

/::655/D' EF' 03.13G1/26' 3=' H1=32!1/' 41' -.601I1/26' -6.' =J6I6.!1G1/' K1232G13.1/'

CBCCLCBCMN'3II;253'31'I62I1'46==J3.5>'MC'6'AOE'!/<<3'M'46='5;6='6251'=/!3=1'4>=:I>'2>'

C?OPCBBB>

=J,%%"'!"#$%&'(#)*%+"#N',((Q',#+%-%N'(&9'#&R&'()'.%"/)0N',99&'"7&'12345N','R&S$)T"'()'7&S"9,7)',**)R)'

7&U,V)T,T)' ,' T&7#)%&' ()' 9&SS&' R)' W' 7)$%)T,' 9,' :)$%T,' !"#$%,9&N' )%' R,9,' :)$%T,N' U"%' 9J)%T&7*&%T"' (&)'

R)S%"7)D'D

-7&R&%+,!"#V"%&%T& X$,9)Y)U,

3RR&%T&K/.53.6='Z3513 I1243!/

-7&R&%T&-;6='416:/ 01!6I1243!/

-7&R&%T&K3!![126==1'<35513 3II6II/.6

3RR&%T&H323=1'6=1I3 3II6II/.6

-7&R&%T&I1</26==1'!/I532512/ 3II6II/.6

-7&R&%T&G3<-64.1':13221 3II6II/.6

67#8#)*%39):99; <88#)*%39):992

-,7T&U)V,'&'*&78,9)++,')9'=>?@9,@.A@B<A>C9?CDEF<G@N'4"TT>R,'A>HH>9D<AB>F<>

19' ' 6E@G9 !>@.CN' )%' \$,9)T]' ()' =>?@,>F!<?CN' U"%RT,T,T"' 9&S,9&' )9' %$#&7"' (&S9)' )%T&7*&%$T)N'

()U^),7,',V&7T,'9,'R&($T,'&(')%*)T,'9,':)$%T,'!"#$%,9&','(&9)8&7,7&'R$99J"SS&TT"'R$)%()U,T">

?C6><



OGGETTO: 5^ variazione al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2022-2024, assunta ai sensi 
dell'art. 42 e 175 comma 4 del TUEL enti locali d.lgs. n. 267/2000. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che: 
 

l'art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, così dispone: 

. . . .omissis. . . .  

 

2.  Il consiglio ha competenza limitatamente ai seguenti atti fondamentali: 

b) programmi, relazioni previsionali e programmatiche, piani finanziari, programmi triennali e elenco 

annuale dei lavori pubblici, bilanci annuali e pluriennali e relative variazioni, rendiconto, piani 

territoriali ed urbanistici, programmi annuali e pluriennali per la loro attuazione, eventuali deroghe 

ad essi, pareri da rendere per dette materie; 

….omissis.... 

 

4. Le deliberazioni in ordine agli argomenti di cui al presente articolo non possono essere adottate in via 

d'urgenza da altri organi del comune o della provincia, salvo quelle attinenti alle variazioni di bilancio adottate 

dalla giunta da sottoporre a ratifica del consiglio nei sessanta giorni successivi, a pena di decadenza. 

 

l'art. 175 dello stesso D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 testualmente recita: 

 

1. Il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte 

prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati 

nel documento. 

2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5- bis e 

5-quater. 

3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte 

salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno:  

a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa; 

b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a zero, a seguito 

di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le modalità disciplinate dal principio 

applicato della contabilità finanziaria; 

c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità per le quali 

sono stati previsti; 

d) quelle necessarie alla re-imputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate 

vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate; 

e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d); 

f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b); 

g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati all'ente e i 

versamenti a depositi bancari intestati all'ente. (76) (87) 

4. Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 

d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro 

i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il 

predetto termine. 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 

10 agosto 2014, n. 126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante 

"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi'; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 31/01/2022 ad oggetto: " Approvazione 

nota di aggiornamento DUP 2022-2024, bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati."; 



 

VERIFICATA l'urgenza di apportare alcune variazioni al bilancio di previsione 2022-2024 come evidenziato 

nei prospetti allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

CONSIDERATO che l’urgenza sussiste per le seguenti motivazioni: 

- adeguamento degli stanziamenti in entrata e in spesa relativi al servizio idrico integrato a seguito della 

comunicazione da parte di Novareti S.p.a. dei dati definitivi relativi all’anno 2021; 

- aumento dello stanziamento relativo al Fondo di Riserva ordinario nei limiti di quanto previsto dall’art. 166 

del D.lgs. 267/2000; 

- incremento di alcuni stanziamenti relativi alla spesa per la fornitura di gas per consentire il pagamento di 

fatture di prossima scadenza; 

- finanziamento delle maggiori spese di cui ai punti precedenti attraverso l’aumento dello stanziamento del 

macroaggregato E.3.05.02.03.005 a seguito dell’adozione della determinazione del Servizio Segreteria e 

Servizi al Cittadino n. 88 del 23/05/2022; 

 

CONSIDERATO quindi necessario ed urgente approvare la presente variazione di bilancio esercizio 

finanziario 2022-2024 al fine di consentire il buon andamento della gestione amministrativa dell'ente; 

 

RITENUTO pertanto di approvare le variazioni sopra citate agli stanziamenti di competenza e cassa del bilancio 

di previsione 2022-2024 come da allegato A) alla presente deliberazione; 

 

EVIDENZIATO che le variazioni apportate dal presente atto rispettano gli equilibri generali di bilancio e 

garantiscono altresì l'equilibrio del bilancio di cassa, come specificato nell'allegato B), integrati ed inscindibili 

al presente atto; 

 

ASSUNTI i poteri del Consiglio comunale stante l'urgenza ai sensi dell'art. 175 del TUEL 267/2000; 

 

ASSUNTO il parere favorevole del revisore dei conti (rif. Prot. n. 5906 del 14/06/2022); 

 

VISTO il parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal responsabile del Servizio 

Finanziario e Tributi, ai sensi dell’art. 185 del codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto 

Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 

 

VISTO il parere favorevole sulla regolarità contabile espresso dal responsabile del Servizio Finanziario e 

Tributi, ai sensi dell’art. 185 del codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato 

con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e il corrispondente DPCM del 28/12/2011; 

 

VISTA la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18;  

 

VISTO il codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 

2018, n. 2; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità in vigore; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

 

D E L I B E R A  

 

1) di provvedere, in via d'urgenza, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, comma 4, e 175, commi 4 e 

5, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, alla variazione del bilancio di previsione 2022-2024  come da allegato A) 

per la competenza e la cassa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di dare atto che, secondo quanto prescritto dall'art. 193 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, il bilancio risulta in 



pareggio come meglio esposto nell'allegato B) e che viene garantito l'equilibrio di cassa come esposto nel 

medesimo allegato; 

3) di dare atto che viene conseguentemente variato il Piano esecutivo di gestione-piano degli obiettivi e delle 

performance (PEG) 2022-2024 approvato con delibera della Giunta Comunale n. 7 del 02/02/2022 come da 

allegato C); 

4) di dare espressamente atto che viene conseguentemente variato ed integrato il Documento unico di 

programmazione 2022-2024 (DUP); 

5) di dare atto che il presente provvedimento dovrà essere ratificato dal Consiglio comunale entro 60 giorni 

dall’adozione ai sensi del disposto dell’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal 

d.Lgs. n. 118/2011; 

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, comma 4, del 

Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 

2018, n. 2, in considerazione della necessità di rendere operativo in tempi brevi il documento in argomento; 

7) di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari contestualmente all’affissione all’albo 

pretorio ed alla pubblicazione all’albo web sul sito www.comunecivezzano.eu 

 

 

Si rammenta ai sensi dell'art.4 comma 4 della L.P. 23/92 che contro il presente provvedimento sono ammessi i seguenti 

ricorsi: 

1. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, per motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

2. Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, da parte di chi vi abbia 

interesse, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29, all. 1, del d.lgs. n. 104/2010. 

I ricorsi 1) e 2) sono alternativi. 

Contro il presente provvedimento è altresì possibile proporre opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di 

pubblicazione. 

 Il Segretario comunale accuserà ricevuta dell’opposizione e ne informerà la Giunta nella prima seduta successiva. 

 

 

 

Allegati: 

- Allegato A: prospetto variazione di competenza e cassa; 

- Allegato B: prospetto mantenimento equilibri di bilancio; 

- Allegato C: prospetto variazione PEG 2022-2024; 

- Parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa; 

- Parere in ordine alla regolarità contabile; 

- Certificazione iter di pubblicazione ed esecutività. 

 

 



!"#"$%&##'("$)&%$*(&+&,#&$-&(."%&/$%0$+#&++0$-1&,&$"**(0-"#0$&$+0##0+2(1##03

4%$512&+1,)"20 4%$512&$6&7(&#"(10$809',"%&

!"#$%&'()%%*+(,- !"#$%.+//+%*-00"12%32.0+42

!"#$%&'(") *+","((") -') "+-.-'/0&) -'1"+%/(-#") &) 1-+%/(") ,-.-(/0%&'(&) /-) 2&'2-) ,&.0-) /+(3) 45) &) 46) ,&0) 78",-#&)

,&009/%%-'-2(+/:-"'&),-.-(/0&7);!3<&.3=")>4?455@A3

4%$ +0##0+2(1##0$ "##&+#"$ 2:&$ %"$ *(&+&,#&$ 20*1"$ ","%0712"$ )1$ )02'9&,#0$ 1,;0(9"#120$ <$ 20,;0(9&$

"%%=0(171,"%&3

>4??4$$!0##3+"$@A>B4CA

4%$512&$6&7(&#"(10$809',"%&

81-&DD",0/$%E$5675879899



!"#$%&"'()'("&)$"#%*)+,"'("&&%

-./012'345/0267
08'9:';76'<98=98>=>>

4--7114?' @A' !2B.2C.407' 26' D.6203.4' ;.' EB7!.F.407' E7B' 6G7F7B3.C.4' H.020C.2B.4'

>=>>I>=>JK'2FF/012'2.'F70F.';766G2B18'J>'7'<L@'34552'J';76'1/76'701.'64326.';86-F8'08'

>9LM>===8

3+NO,"'()'3)P"**%,+
EB4!.03.2';.'1B7014

!"#$%&%!'$()*%)%++"*%'$')","-.%/%0%$'1

6%'Q#"R",S"'("&)$"#%*)+,"'T' RS%S%'()UV)%#%S%' )NN"()%S%N",S"' "R"WO)$)&"K' %)' R",R)'("&&G%#S8' <XYK'

U+NN%'J'("&'3+()U"'("W&)'7,S)'6+U%&)'("&&%'B"W)+,"'2OS+,+N%'1#",S),+'2&S+'2()W"K'%QQ#+P%S+'U+,'

68B8'Y'N%WW)+'>=<XK',8>8

.&'!)U"'F"W#"S%#)+'3+NO,%&"

H8S+';4118F2'B.CC.'52B1.02

!"#$%&'(")*+","((")-')"+-.-'/0&)-'1"+%/(-#")&)1-+%/("),-.-(/0%&'(&)/-)2&'2-),&.0-)/+(3)45)&)46),&0)78",-#&)

,&009/%%-'-2(+/:-"'&),-.-(/0&7);!3<&.3=")>4?455@A3



COMUNE DI CIVEZZANO

PROVINCIA DI TRENTO

ALLEGATO A - COMPETENZA

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA

E 3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 977.800,00 10.691,11 0,00 988.491,11

E 3.0500 Rimborsi e altre entrate correnti 242.550,00 27.040,15 0,00 269.590,15

E 9.0200 Entrate per conto terzi 202.000,00 5.000,00 0,00 207.000,00

TOTALE ENTRATA 1.422.350,00 42.731,26 0,00 1.465.081,26

USCITA

U 04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitaria 192.980,00 1.800,00 0,00 194.780,00

U 09.04.1 Servizio idrico integrato 517.800,00 17.411,72 -3.699,87 531.511,85

U 20.01.1 Fondo di riserva 2.916,00 22.219,41 0,00 25.135,41

U 99.01.7 Servizi per conto terzi - Partite di giro 1.155.600,00 5.000,00 0,00 1.160.600,00

TOTALE USCITA 1.869.296,00 46.431,13 -3.699,87 1.912.027,26

DIFFERENZE -3.699,87 3.699,87

Pag. 1



COMUNE DI CIVEZZANO

PROVINCIA DI TRENTO

- CASSA

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA

E 3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 1.070.818,92 10.691,11 0,00 1.081.510,03

E 3.0500 Rimborsi e altre entrate correnti 334.150,29 27.040,15 0,00 361.190,44

E 9.0200 Entrate per conto terzi 341.044,04 5.000,00 0,00 346.044,04

TOTALE ENTRATA 1.746.013,25 42.731,26 0,00 1.788.744,51

USCITA

U 04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitaria 221.264,39 1.800,00 0,00 223.064,39

U 09.04.1 Servizio idrico integrato 682.898,49 17.411,72 -3.699,87 696.610,34

U 20.01.1 Fondo di riserva 842.619,90 22.219,41 0,00 864.839,31

U 99.01.7 Servizi per conto terzi - Partite di giro 1.623.141,01 5.000,00 0,00 1.628.141,01

TOTALE USCITA 3.369.923,79 46.431,13 -3.699,87 3.412.655,05

DIFFERENZE -3.699,87 3.699,87

Pag. 1



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO TRIENNIO 2022 - 2024

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI CIVEZZANO

PROVINCIA DI TRENTO

ENTRATE

CASSA ANNO 

DI 

RIFERIMENTO 

DEL 

BILANCIO 

2022

2023 2024

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL 

BILANCIO 

2022

SPESE

CASSA ANNO 

DI 

RIFERIMENTO 

DEL 

BILANCIO 

2022

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL 

BILANCIO 

2022

2023 2024

889.385,12Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

Totale entrate finali�������.

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo  di  amministrazione (1)

Titolo 1 - Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

Titolo 2 - Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

Totale spese finali�������.

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

Fondo di cassa finale presunto 

241.988,59 0,00 0,00

1.119.389,97 0,00 0,00

974.100,00 979.000,00 979.000,001.478.466,10

3.080.452,76 2.017.070,05 1.709.368,71 1.708.618,71

1.557.815,96 1.296.881,26 1.259.550,00 1.259.550,00

5.984.745,89 2.849.693,03 160.000,00 160.000,00

1.000,00 1.000,00 0,00 0,00

12.102.480,71 7.138.744,34 4.107.918,71 4.107.168,71

0,00 0,00 0,00 0,00

3.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00

1.618.000,62 1.160.600,00 1.155.600,00 1.155.600,00

16.720.481,33 11.299.344,34 8.263.518,71 8.262.768,71

17.609.866,45 12.660.722,90 8.263.518,71 8.262.768,71

950.838,68

0,00 0,00 0,00

4.632.467,59 4.046.761,61 4.046.011,616.251.434,95

0,00 0,00 0,00 0,00

5.654.980,51 3.825.498,21 20.000,00 20.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

1.000,00 1.000,00 0,00 0,00

11.907.415,46 8.458.965,80 4.066.761,61 4.066.011,61

123.471,30 41.157,10 41.157,10 41.157,10

3.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00

1.628.141,01 1.160.600,00 1.155.600,00 1.155.600,00

16.659.027,77 12.660.722,90 8.263.518,71 8.262.768,71

16.659.027,77 12.660.722,90 8.263.518,71 8.262.768,71

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00

    di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

(1) Corrisponde alla prima voce  del conto del bilancio spese.

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CIVEZZANO

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA 

ANNO 2023

COMPETENZA 

ANNO 2024

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL 

BILANCIO 

2022

889.385,12Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e rimborso dei prestiti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 

legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

65.194,79 0,00 0,00

4.288.051,31 3.947.918,71 3.947.168,71

0,00 0,00 0,00

4.632.467,59 4.046.761,61 4.046.011,61

0,00 0,00 0,00

6.129,61 6.129,61 6.129,61

0,00 0,00 0,00

41.157,10 41.157,10 41.157,10

-320.378,59 -140.000,00 -140.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 

prestiti da amministrazioni pubbliche
( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 

TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

180.378,59

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

140.000,00 140.000,00 140.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CIVEZZANO

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA 

ANNO 2023

COMPETENZA 

ANNO 2024

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL 

BILANCIO 

2022

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 1.054.195,18 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

2.850.693,03 160.000,00 160.000,00

61.610,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso  

dei prestiti da amministrazioni pubbliche 
( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili ( - ) 140.000,00 140.000,00 140.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 

legge o dei principi contabili ( + )
0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 3.825.498,21 20.000,00 20.000,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 1.000,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CIVEZZANO

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA 

ANNO 2023

COMPETENZA 

ANNO 2024

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL 

BILANCIO 

2022

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti  

e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione liquidità 

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

180.378,59

-180.378,59

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 

l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 

aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 

dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente in termini di competenza finanziaria può
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi per un importo non superiore al minore valore tra la media dei

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle

Pag. 3



COMUNE DI CIVEZZANO

PROVINCIA DI TRENTO

ALLEGATO C

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA

3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniCOD BIL

E 750 10 PROVENTI DEL SERVIZIO ACQUEDOTTO COMUNALE  (RILEVANTE AI FINI IVA) 285.000,00 547,05

SF00 OSS ROBERTO - SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 285.547,05

E 755 10 PROVENTI DEL SERVIZIO FOGNATURA (RILEVANTE AI FINI IVA) 75.000,00 8.519,33

SF00 OSS ROBERTO - SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 83.519,33

E 760 1 PROVENTI DEL SERVIZIO DEPURAZIONE ACQUE (RILEVANTE AI FINI IVA) 180.000,00 1.624,73

SF00 OSS ROBERTO - SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 181.624,73

3.0100 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 540.000,00 10.691,11 0,00 550.691,11

3.0500 Rimborsi e altre entrate correntiCOD BIL

E 1625 27
ENTRATE DA RECUPERI, RIMBORSI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN 
ECCESSO DA IMPRESE

3.000,00 27.040,15

SF00 OSS ROBERTO - SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 30.040,15

3.0500 TOTALE Rimborsi e altre entrate correnti 3.000,00 27.040,15 0,00 30.040,15

9.0200 Entrate per conto terziCOD BIL

E 6004 1 CAUZIONI FREQUENZA ASILO NIDO 5.000,00 5.000,00

SF00 OSS ROBERTO - SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 10.000,00

9.0200 TOTALE Entrate per conto terzi 5.000,00 5.000,00 0,00 10.000,00

TOTALE ENTRATA 548.000,00 42.731,26 0,00 590.731,26

USCITA

04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

U 4202 501 COMBUSTIBILE PER RISCALDAMENTO SCUOLE ELEMENTARI - GAS 21.500,00 1.800,00

SA00 RIZZI MARTINA - SERVIZIO STRUTTURE E TERRITORIO

0,00 23.300,00

04.02.1 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 21.500,00 1.800,00 0,00 23.300,00

09.04.1 Servizio idrico integratoCOD BIL

U 9403 910 VERSAMENTO A CONCESSIONARIO ONERI DI GESTIONE SERVIZIO ACQUEDOTTO 273.500,00 2.975,04

SA00 RIZZI MARTINA - SERVIZIO STRUTTURE E TERRITORIO

0,00 276.475,04

U 9403 920 VERSAMENTO AL CONCESSIONARIO ONERI DI GESTIONE SERVIZIO FOGNATURA 62.600,00 0,00

SA00 RIZZI MARTINA - SERVIZIO STRUTTURE E TERRITORIO

-3.699,87 58.900,13

Pag. 1



U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 9403 950 VERSAMENTO ALLA PAT  CANONE DI DEPURAZIONE 180.000,00 14.436,68

SA00 RIZZI MARTINA - SERVIZIO STRUTTURE E TERRITORIO

0,00 194.436,68

09.04.1 TOTALE Servizio idrico integrato 516.100,00 17.411,72 -3.699,87 529.811,85

20.01.1 Fondo di riservaCOD BIL

U 1811 1 FONDO DI RISERVA ORDINARIO SPESE CORRENTI 2.916,00 22.219,41

SF00 OSS ROBERTO - SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 25.135,41

20.01.1 TOTALE Fondo di riserva 2.916,00 22.219,41 0,00 25.135,41

99.01.7 Servizi per conto terzi - Partite di giroCOD BIL

U 56004 1 RESTITUZIONE CAUZIONI FREQUENZA ASILO NIDO 5.000,00 5.000,00

SF00 OSS ROBERTO - SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 10.000,00

99.01.7 TOTALE Servizi per conto terzi - Partite di giro 5.000,00 5.000,00 0,00 10.000,00

TOTALE USCITA 545.516,00 46.431,13 -3.699,87 588.247,26

3.699,87-3.699,87DIFFERENZE

Pag. 2


